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ATİLLA YAYLA

Ankara Üniversitesi’nde lisans, yüksek lisans, doktora eğitimini tamamladı. Gaze-
tecilik ve üniversite öğretim üyeliği ile hayatını kazandı. Liberal Düşünce Topluluğu 
(LDT) kurucularındandır. Halen bu kurumun yönetim kurulu üyeliğini yürütmekte-
dir. Yorktown Internet ve Center for New Europe üyesidir. İngiltere ve ABD’de ziya-
retçi öğretim üyesi olarak bulundu. Çalışmalarını uzun dönem editörlüğünü yaptığı 
LDT’nin, “Liberal Düşünce” isimli üç aylık akademik dergisinde yayınladı. Halen İs-
tanbul Medipol Üniverisitesi İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi, Siyaset Bilimi ve 
Kamu Yönetimi Bölümü’nde öğretim üyesi olarak çalışmaktadır.
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ÖZET

Bu analizde darbeye kalkışan FETÖ’nün 
nitelikleri, 15 Temmuz darbe girişiminin nasıl 
önlendiği, bunun Türkiye’nin yanı sıra dünya 
ülkeleri için de önemli oluşu ve demokratik 
meşruiyet çerçevesinde 15 Temmuz’dan 
çıkarılması gereken dersler açıklanmaktadır.

15 Temmuz darbe girişiminin üzerinden sekiz yıl geçti. Bu darbe girişimi gerek 
darbeye kalkışan grubun nitelikleri gerekse siyasetin ve halkın direnişi ile bas-
tırılmış olması sebebiyle özel bir ilgiyi hak ediyor. Bu analizde öncelikle darbe-
ci grubun yapısı, darbecilerin bireysel ve kolektif kimliği, ideolojik duruşları ve 
çizgileri, darbeyi gerekçelendirme argümanları, örgütlenme biçimleri, yurt içi ve 
yurt dışı temasları, bağlantıları ve ittifakları ele alınmaktadır. Sonrasında darbe 
girişiminin önlenmesinin nasıl mümkün olduğu ve önlenme biçiminin Türki-
ye’nin yanı sıra dünya ülkeleri için de çok mühim olduğunun altı çizilmektedir. 
Son olarak ise demokratik meşruiyet çerçevesinde bu darbe girişiminden çıkarıl-
ması gereken derslerin neler olduğu açıklanmaktadır. 
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karda objektif olarak tespit edilebilecek hususlar 
değildir. Mesela iktidar başarılı mı başarısız mı? 
Bu konuda herkesi tatmin edecek veya herkesin 
üzerinde hemfikir olduğu bir sonuca ulaşmak 
mümkün değildir. Bakış açısına göre iktidar ba-
şarılı da başarısız da görülebilir. Keza darbecilere 
karşı gerekli tedbirlerin alınıp alınmadığının sor-
gulanması da zordur.

Bu çerçevede darbeci aktör üzerinde yoğun-
laşmak daha faydalı olabilir. Bu durumda darbe-
ci grubun yapısı, darbecilerin bireysel ve kolektif 
kimliği, ideolojik duruşları ve çizgileri, darbeyi 
gerekçelendirme argümanları, örgütlenme bi-
çimleri, yurt içi ve yurt dışı temasları, bağlantıla-
rı ve ittifakları bakılması gereken başlıca unsurlar 
arasında yer almaktadır. 

15 TEMMUZ’UN FAİLİ
Darbe klasik biçimde bir bütün olarak ordu veya 
ordu içindeki darbeci cunta tarafından yapılır. 
Bir yerde darbe olduğu zaman ilk akla gelen as-
keri birliklerin harekete geçtiği ve mevcut iktida-
rı silah zoruyla iktidardan indirdiğidir. Örneğin 
Türkiye’de 1960 Darbesi ordu içindeki cuntacı 
bir yapılanma tarafından geçekleştirildi. Dar-
beye daha sonra bütün ordu ortak oldu. Buna 
karşılık 1980 Darbesi ise tüm ordu tarafından 
emir komuta zinciri içinde yapıldı. İlkinde ikti-
dar Milli Birlik Komitesi (MBK) adı verilen ve 
38 subaydan oluşan bir cuntanın eline geçerken 
1980 Darbesi’nde ise ordunun tüm üst komuta 
kademesi (genelkurmay başkanı ve kuvvet ko-
mutanları) darbede rol aldı ve iktidarı ele geçiren 
cunta içinde yer aldı.

15 Temmuz 2016’daki darbe girişimi ise 
alışılan ve tüm dünyada adet olduğu üzere stan-
dart bir askeri güç tarafından gerçekleştirilme-
di. Elbette darbede ana görevler askerlerdeydi. 
Topluma görünen darbeci aktörler ordu men-
suplarıydı. Askeri imkanlar ve araçlar kullanıldı. 

GİRİŞ
Bugünlerde 15 Temmuz darbe girişiminin yeni 
bir yıl dönümünü idrak ediyoruz. Tam sekiz yıl 
önce Türkiye alçakça ve canice bir darbe girişi-
mine sahne oldu. Darbe girişiminde yüzlerce in-
san öldürülürken binlercesi de yaralandı. Ancak 
darbeciler Türkiye tarihinde ilk defa ciddi bir di-
renişle karşılaştı. Meydanlarda ve çeşitli yerlerde 
halkla yüz yüze geldi. Silah kullanmasına rağmen 
darbeye silahsız olarak direnenleri korkutamadı, 
sindiremedi ve tüm çabalarına rağmen başarısız 
oldu. Böylece darbe girişimi sonuçsuz kaldı. 

Her darbe gibi 15 Temmuz darbe girişimi-
ni de anlayabilmek için yapılması gereken şey-
ler var. Ancak bazılarının yaptığı gibi ülkenin 
genel durumu, mevcut iktidarın başarıları veya 
başarısızlıkları, darbenin önlenmesi adına gerekli 
tedbirlerin alınıp alınmadığı gibi noktalardan zi-
yade darbeci aktörün veya darbecilerin özellikleri 
üzerinde durmak daha anlamlı ve yararlıdır. Zira 
tüm bu faktörler kişiden kişiye değişir, herkesin 
hemfikir olması gereken her zaman ve her halü-
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Askerlere vatan savunması için emanet edilmiş si-
lahlar önce siyasilere ve daha sonra halka çevrildi. 
Uçaklar ve helikopterler halkı hem korkutmak 
hem de yer yer öldürmek için devreye sokuldu. 
Türkiye Büyük Millet Meclisi ve Emniyet bina-
ları bombalandı. Ancak darbenin beyni ve plan-
layıcısı askeriye içinde değil dışındaydı. Darbe 
girişimi bu bakımdan önceki darbelerden fark-
lıydı. Zira darbe girişiminin arkasında sivil veya 
sivil görünümlü bir güç yatmaktaydı. Darbenin 
beyni ve komuta merkezi askeriye dışındaydı. Bu 
nedenle askerlerin rolü birincil olmaktan çıkıp 
ikincil oldu. Bu da darbenin gerçek mahiyetinin 
anlaşılabilmesi için öncelikle bu gücün şifreleri-
nin çözülmesini ve özelliklerinin tespit edilmesi-
ni gerektiriyor. 

Bu darbeci yapılanma aslında hem sivil 
toplum hem de devlet içine gömülüydü. Dışa 
verdiği manzara günlük siyasetten ve siyasi kav-
galardan uzak, işi, meşguliyeti ve hedefi daha 
ziyade dindar gençleri eğitmek ve on yıllarca 
dışlandıkları kamu görevlerine hazırlamak ola-
rak görülen bir yapılanmaydı. Bir dini yapı-
lanma gibi görünmekte ve işlemekteydi. Fakat 
aslında ve özünde ise başka bir şeydi. Her şey-
den önce bir “guru” grubuydu. Grupta mutlak 
bir emir-itaat ilişkisi vardı. Grup mensupları 
grupla bir şekilde ve bir dereceye kadar temasta 
bulunan değil grupta yaşayan ve tüm hayatları 
grup dinamikleri tarafından şekillendirilen ve 
kontrol edilen kimselerdi. Okudukları okullar-
dan yaptıkları mesleğe, nerede yaşayacakların-
dan kiminle evleneceklerine kadar uzanan bir 
yelpazede örgüt üyelerinin ve özellikle önemli 
görülenlerin hayatları belirlenmekte ve kontrol 
altında tutulmaktaydı.

Grup üyelerinin mutlak emir komuta 
zinciri içinde, demokrasinin ve hukukun tüm 
gereklerini çiğneyerek hareket etmesinde etkili 
olan ana faktör ise grup içi sadakatin demok-
ratik siyasi otoriteye sadakatin yerini almasıydı. 

Bunda da muhtemelen grubun üyelerinin ke-
sin inançlı olması ve hem bu dünyalarının hem 
de öbür dünyalarının kurtarılacağı telkinlerine 
inanmaları ve bel bağlamaları rol oynadı. Böyle-
ce demokrasilerde esas olan siyasi itaat yüküm-
lülüğü açıkça ihlal edilirken yeri ise genişletil-
miş ve mutlak itaate dönüştürülmüş bir sadakat 
ve itaat tarafından alındı. Bu dini temelli bir 
sadakat gibi görünse de aslında tipik totaliter 
bir sadakatti.

Bir başka açıdan bakınca darbe girişiminin 
faili tipik bir totaliter yapılanmaydı. Totaliter 
grupların temel özelliklerini bünyesinde taşı-
maktaydı. Her şeyden önce bir tek adam grubuy-
du. Grup üyeleri tek adamın her şey olduğuna 
ve hiçbir şeyin onun düşünce ve ulaşım menzili 
dışında kalmadığına inanmaktaydı. Grup öncü-
sü olan Fetullah Gülen görünürde yönünü öbür 
dünyaya, ahirete dönmüş, dünya ile pek ilişkisi 
ve işi olmayan bir şahıstı. Bazı konuşma ve davra-
nışlarında çok mütevazı bir duruş sergilemekte, 
bu dünyadan hiçbir talebi ve beklentisi olmadığı 
izlenimini vermekteydi. Daha sonra durumun 
böyle olmadığı anlaşıldı. Aslında “guru” güce 
bir anlamda tapmakta ve güç temerküzü peşinde 
koşmaktaydı. Güce açtı. Ama güçlü olmak veya 
gücün bir parçasına sahip olmak yerine mutlak 
güce sahip olmak arzusundaydı. Bütün göster-
geler bu grubun bulunduğu yerlerde mutlak güç 
adacıkları inşa ettiğini ve gücü hiçbir şekilde 

15 Temmuz darbe girişimi 
alışılmış standart bir askeri güç 
tarafından gerçekleştirilmedi. 
Zira darbenin beyni ve planlayıcısı 
askeriye içinde değil dışındaydı. 
Darbe girişiminin arkasında sivil 
veya sivil görünümlü bir güç 
yatmaktaydı.
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zaman zaman onların talimatları istikametinde 
hareket etmekteydi.

İstihbarat örgütlerinin avantajlarından so-
nuna kadar yararlanmaktaydı. İstihbarat faaliyet-
lerini önemli gördüğü kamu kurumları ve şahıs-
lar üzerinde yoğunlaştırdı. Bir istihbarat havuzu 
oluşturdu ve çoğu üyesinin doğal görevlerinden 
biri bu havuza istihbarat toplamaktı. Bunu ele 
geçirdiği kamu kurumlarında tüm çalışanların 
değil ama kilit noktalarda çalışanların genellik-
le grup üyesi olmasından anlayabiliyoruz. İstih-
barat örgütü olması grubun korkunç şekillerde 
işlemesine imkan sağlıyordu. Mesela bir cinayet 
grup tarafından veya grubun teşviki ve yönlen-
dirmesi ile işleniyordu. Davaya bakan savcı ve 
hakimler grup üyesi oluyordu. Aynı zamanda 
grup bünyesinde yer almakta olan avukatlar 
maktulün ailesine de yaklaşarak davayı üstleni-
yordu. Başka bir deyişle vaka her bakımdan ve 
bütünüyle grubun kontrolünde ilerliyordu. Ör-
neğin grup suç teşkil eden bazı fiiller işlediğinde 
geride bıraktığı izler ve işaretler kendisini değil 
bir başka ve muhtemelen hasım grubu veya çiz-
giyi işaret etmekteydi. 

Bir istihbarat örgütü olarak da FETÖ’nün 
özellikle ABD ve Almanya ile ve aynı zaman-
da İsrail ve MOSSAD ile iş birliği içinde oldu-
ğu söyleyebilir. Bu gerçek ABD ve Almanya’nın 
FETÖ üyelerine sığınak olması ve onları özellik-
le korumasında karşımıza çıkıyor. Bilindiği üzere 
FETÖ’nün karargahı ABD’de bulunuyor. ABD, 
Türkiye tarafından yapılan ısrarlı ve belgeli iade 
taleplerine asla tatminkar bir cevap vermedi. Bu da 
ABD’nin grubun tamamen deşifre olmasından ve 
kendisi tarafından kullanıldığının ortaya çıkmasın-
dan rahatsız olduğunun işareti olarak okunabilir. 
Aynı şekilde Almanya da grubun Adil Öksüz gibi 
önemli ve suçlu olduğu kesin isimlerini ülkesinde 
özel koruma altında tutmaktadır. Grubun İsrail’i 
hemen hemen parçası olduğu tüm uluslararası ih-
tilaflarda haklı bulması ve İsrail tezlerini savunma-

hiç kimse veya hiçbir grup ile paylaşma arzusu 
içinde olmadığını göstermekteydi. Tabiatıyla bu 
bakışın ve yaklaşımın demokrasi ile bağdaşma-
sı imkansızdı. Nitekim grubun siyasete yönelik 
görünürdeki reddi aslında demokrasinin reddi 
olarak da okunabilirdi. 

İnananları da gücün kendilerinde ve en ni-
hayetinde şeflerinde toplanmasının önemine ve 
değerine yürekten inanmıştı. Onlara göre önemli 
olan mutlak gücün tek kişi olarak gurunun elin-
de toplanmasıydı. Gurunun takipçileri bunun 
sadece Türkiye için değil tüm dünya için de kur-
tuluşa giden bir yol olduğuna inanmaktaydı. 

Grubun –tipik totaliter gruplardan farklı 
olarak– gelişmiş, temel özellikleri belirli, diğer 
ana ideolojilerle yarışabilecek ve bilinen bir ide-
olojisi yoktu. Bu noktada grubun başının dediği 
şey ve işaret ettiği istikamet önemliydi. Bu yüz-
den veya bu sayede grup tüm ideolojik renkleri 
benimser görünebiliyordu. Daha doğrusu her 
ideolojik renge bürünebiliyordu. Yerine göre 
Türk veya Kürt milliyetçisi, yerine göre liberal, 
yerine göre sosyal demokrat veya sosyalist renkler 
alabiliyordu. Grup sadece devlet içinde örgütlen-
medi. Buna ilaveten sivil hayatta da yoğun bir ör-
gütlenme ve manipülasyon çabası içindeydi. Sivil 
toplum içinde insan gücü olan, mali potansiyel 
sahibi veya taşıdığı fikirlerin değeri bakımın-
dan önemli gördüğü her ideolojik grubu takip 
etmekte ve gerekirse içlerine sızarak onları ma-
nipüle etmeye çalışmaktaydı. Genç Siviller adlı 
oluşumunun tarihi ve yapısı bu bakımdan çok 
ilginç bir vaka teşkil etmektedir. 

Bu grup bir diğer yönüyle de bir istihbarat 
örgütüydü ve dünya istihbarat örgütleri ilişki-
leri ağında yerini almıştı. Doğal olarak kendi-
sinden daha zayıf gördüklerine karşı acımasızdı. 
Daha güçlülere karşı ise uyumlu ve itaatkardı. 
Büyük bir ihtimalle ABD ve Almanya gibi ül-
kelerin istihbarat örgütleriyle iş birliği içinde ve 
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sı da bu ülke ile yakın bağlarını ve bağlantılarını 
göstermektedir. Bütün bunlar FETÖ’nün yabancı 
istihbarat örgütleriyle iş birliği içinde çalıştığının 
delilleri olarak okunabilir. 

Bu örgüte bugün FETÖ adını veriyoruz. Bu 
adlandırma onunla mücadelede işimizi kolaylaş-
tırıyor. Ancak bu adlandırma grubu tam olarak 
tanımlamıyor. Aslında grup gerekirse terörü de 
araç olarak kullanmaktan çekinmeyen totaliter 
bir yapılanmadır. Diğer taraftan bu adlandırma 
tamamen temelsiz değil çünkü bu yapılanmanın 
gerçekten teröre bulaşması söz konusudur. Bu-
nun uzun zaman boyunca fark edilmesinin nis-
peten zor olmasının sebebi ise mesela PKK’dan 
farklı olarak FETÖ elemanlarının devlet içinde 
ve devlet görevlerinde bulunmasıdır. Bu insanlar 
resmi sıfatlara sahipti ve bazen resmi üniforma 
giyiyordu. Yaptıkları tüm icraatlar bir devlet fa-
aliyeti gibi görünüyordu. Aslında ise örgütün çı-
karları ve hedefleri istikametinde çalışıyorlardı. 
Emirlerini devlet hiyerarşisi içindeki amirlerin-
den değil örgüt içinde tabi oldukları kimseler-
den alıyorlardı. 

DARBELERDEN  
KARŞI DERSLER
15 Temmuz darbe girişiminin önlenmesi ve 
önlenme biçiminin Türkiye’nin yanı sıra tüm 
dünya için çok mühim olduğunun altını tekrar 
tekrar ve kalınca çizmekte fayda vardır. O kadar 
ki artık darbeler neredeyse 15 Temmuz öncesi 
ve 15 Temmuz sonrası şeklinde ikiye ayrılabi-
lecektir. Bunun ana sebebi ise darbeye karşı di-
renmenin ve darbeyi önlemenin harika bir ör-
neğinin 15-16 Temmuz 2016 gecesi Türkiye’de 
gerçekleştirilmesidir. 

15 Temmuz darbe girişimi birkaç faktörün 
bir arada işlemesi ve birbirini desteklemesi saye-
sinde önlenebildi. En başta gelen faktör kuşku 

yok ki siyasi otoritenin darbeye karşı direnme 
iradesi göstermesiydi. Bu daha önceki darbelerde 
vuku bulmamıştı. Önceki darbelerde darbeciler 
hemen hemen sıfır siyasi direniş ve halk direnişi 
ile karşılaştığı için kolayca hedeflerine ulaşmıştı. 
Siyasetçiler bir askeri müdahale ile karşılaştığın-
da –Demirel’e atfedilen meşhur sözle– şapkayı 
alıp gitmiş ve bir anlamda kaderine razı olarak 
darbeci askerlere teslim olmuştu. Ancak 15 Tem-
muz gecesi böyle olmadı. 

Erdoğan iktidarlarının askerin siyasete mü-
dahalesine ilk karşı çıkışı 27 Nisan 2007’de ya-
yımlanan askeri bildiri sırasında boy göstermişti. 
O gün gece saatlerinde Genelkurmay Başkanlığı 
web sitesinde genelkurmay başkanı imzasıyla 
siyasilere talimat vermeye ve yön tayin etmeye 
yeltenen bir bildiri yayımlanmıştı. Hükümet er-
tesi gün bu bildiriye karşı bir bildiri yayımladı. 
Bu karşı bildiride askerlere amirlerinin siyasiler 
olduğu ve görevlerinin siyasetle değil kendi işle-
riyle ilgilenmek olduğu hatırlatıldı. Ama bu bir 
tür karşılıklı bildiriler savaşıydı ve muhatap el-
bette FETÖ değil Kemalist askeri gruplaşmaydı. 
O zamana kadar toplumda askeri müdahalelerin 
daima Kemalist kanattan geleceği şeklinde bir 
bekleyiş vardı. Nitekim 27 Nisan bildirisi de 
Kemalist çizgide gerçekleşen bir askeri müdaha-
le çabasıydı. 

15 Temmuz’da ise bir başka ve daha önce as-
keri müdahalelerde yer aldığı bilinmeyen bir yapı-

Artık darbeler neredeyse 
15 Temmuz öncesi ve 15 
Temmuz sonrası şeklinde ikiye 
ayrılabilecektir. Bunun ana 
sebebi ise darbeyi önlemenin 
harika bir örneğinin 15-16 
Temmuz 2016 gecesi Türkiye’de 
gerçekleştirilmesidir.
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lanma söz konusuydu. Darbe girişimi FETÖ’nün 
marifetiydi. FETÖ mensubu askerler ile bir şe-
kilde ikna ettikleri veya ortak yaptıkları askerler 
alana çıktı. Kendilerine emanet edilmiş silahları 
seçilmiş siyasilere karşı kullanmaları söz konusuy-
du. Siyasi otorite bunu sadece kendisine değil de-
mokrasiye yapılmış bir saldırı olarak gördü, halka 
döndü ve halkı darbeye karşı çıkarak direnmeye 
davet etti. Halk sokaklara, meydanlara ve havali-
manına çağrıldı. İnsanlar bu çağrıya cevap verdi 
ve milyonlarca insan sokaklara, meydanlara, kışla 
önlerine ve askerlerin bulunduğu her yere aktı. Si-
lahlı tehditlere hatta bazen ateş açılmasına, ölenler 
ve yaralananlar olmasına rağmen bulunduğu yer-
de kalmakta ısrar etti. Böyle bir direniş Türkiye’de 
ilk defa vuku buldu. 

İkinci faktör halkın büyük kitleler halinde 
iktidarın çağrısına müspet cevap vermesi oldu. 
Bazılarının sükunet tavsiye eden, insanları evle-
rinden çıkmamaya ve böylece darbecilerin işini 
kolaylaştırmaya davet eden sosyal medya mesaj-
larına rağmen halk sokaklara çıktı. Bunun birkaç 
sebebi vardı. Bir sebep 1960 Darbesi’nden beridir 
insanlarda darbelere ve darbecilere karşı birikmiş 
olan öfkeydi. Mesela halk Adnan Menderes’in 
devrilmesine ve alçakça asılmasına engel olama-
maktan şikayetçiydi. Bundan dolayı büyük piş-
manlık duymakta ve bir anlamda suçluluk duy-
gusu içinde yaşamaktaydı. Nitekim meydanlara 
çıkan halk Menderes olayının tekrarlanmasına 
izin verilmeyeceği yolunda sözler sarf etti ve pan-
kartlar taşıdı. İkinci faktör seçimle işbaşına gelmiş 
bir siyasi otoritenin yine seçimle gitmesi gerek-
tiğine olan inançtı. Bu yüzden bu saldırı sadece 
iktidara değil tüm demokrasiye ve bizzat halkın 
kendisine yapılmış sayıldı. Halk bu nedenle de 
alanlara çıkmaktan çekinmedi. 

Bunlar darbeyi önlemekte etkili olan ana 
faktörlerdi. İkisinin birleşerek bir arada bulun-
ması darbenin önlenmesi sonucunu getirdi. Ana 
faktörlerden biri eksik olsaydı kuvvetle muhte-

mel bu iş başarılamazdı. Mesela siyasi iktidar tası 
tarağı toplayıp gitseydi, halk bir siyasi rehberlik-
ten ve koruyacağı bir makamdan mahrum kal-
mış olurdu. Bu, alanlardaki mücadeleyi bir kör 
dövüşüne çevirir ve sonunda ortamı kaosa dö-
nüştürürdü. Bu elbette darbecilerin işine yarar-
dı. Halkın iktidarın çağrılarına cevap vermemesi 
de iktidarın yalnız başına kalması ve darbecilerin 
insafına bırakılması neticesini verirdi. Nitekim 
darbeciler özellikle halkın sokaklara çıkmasına 
çok sinirlendi ve bu tipik Kemalist tavra ben-
zer şekilde halkın aptal olduğu ve ne yaptığını 
bilmediği yolunda yorumların ortaya çıkmasına 
sebep oldu. Benzer şekilde iktidarın her ne yol-
la ve her ne şekilde olursa olsun ama mutlaka 
gitmesini isteyen kategorik muhaliflerin sosyal 
medya hesapları da yaşadıkları hayal kırıklığını 
ve halka kırgınlık ve kızgınlıklarını yansıtan me-
sajlarla doluydu. 

Bu ana faktörler bazı yan faktörler tarafın-
dan da desteklendi. Önemli bir husus polisin 
direnmesiydi. Bu önceki darbelerden çok farklı 
bir sonuç ortaya çıkardı. İki resmi silahlı güç kar-
şı karşıya geldi ve meşruiyet darbecilerden değil 
polislerden yanaydı. Bir diğer faktör medyanın 
çoğunun doğru yerde durması yani darbe karşıtı 
bir tavır takınmasıydı. İnternet çağında iyice ço-
ğullaşmış ve ademimerkezileşmiş olan medyayı 
bütünüyle kontrol altına almak hemen hemen 
imkansızdı. Bu da darbecilerin püskürtülmesin-
de etkili bir faktör oldu. İnsanlar bir darbe giri-
şimini ilk defa canlı yayında takip ederken darbe 
karşıtları da yayın organları ve özellikle televiz-
yonlar aracılığıyla halka ulaşma imkanı buldu. 
Bir başka faktör bazı subayların aktif veya pasif 
şekillerde darbecilere direnmesiydi. Aktif direniş 
yer yer darbecilerle açık silahlı çatışmalara gir-
mek şeklinde gerçekleşti. Pasif direniş ise darbe-
cilerin seferber etmek istedikleri askeri güçlerin 
hareket etmesini bir şekilde engellemek suretiyle 
gerçekleşti. Son olarak yargının alışılmışın dışın-
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da ve hayli erken sayılacak bir zamanda bir adım 
atarak darbeciler hakkında yakalama ve gözaltına 
alma kararı vermesi de darbenin önlenmesinde 
etkili oldu. Bu da Türkiye için bir ilkti zira yargı, 
darbeler ve askeri müdahaleler karşısında genel-
likle sessiz kalır ve hemen her darbe sonrasında 
darbecilere özenle sadakat arz ederdi. 

Türkiye’nin 15 Temmuz darbe girişimini 
engelleme yolunda gösterdiği performans ger-
çekten takdire şayandır. Bu bir model olarak 
darbeleri önleme amacıyla dünyanın çeşitli ül-
kelerinde takip edilebilir. Aynı yöntemle darbe-
ler muhtemelen önlenebilir. En son 27 Haziran 
2024’te bir Latin Amerika ülkesi olan Bolivya’da 
bir darbe girişimi oldu. Bir grup asker silahlarıyla 
sokaklara çıktı ve siyasileri hedef haline getirme-
ye çalıştı. Buna karşılık seçilmiş devlet başkanı 
ise halkı sokaklara çıkarak darbeye direnmeye 
davet etti. Çağrı üzerine insanlar sokaklara dö-
küldü ve darbeciler başarısız oldu. Askerler kış-
lalarına dönmek zorunda kaldı. Darbenin başı-
nı çeken emekli general ve aktif görevdeki bazı 
subaylar ise gözaltına alındı. Bolivya’daki direniş 
Türkiye’de 15 Temmuz darbe girişimine karşı 
gerçekleştirilen direnişin bir tekrarıydı.

DEMOKRATİK MEŞRUİYET 
VE DARBELER
Demokrasi mükemmel bir rejim değil ancak 
alternatiflerinden daha iyi. Bunun sırrı onun 
liberal düşünce ile bir anlamda ve bir dereceye 
kadar birleşmesinde yatıyor. Liberalizm temel 
hak ve hürriyetleri önemser ve onların korun-
masında ısrar eder. Demokrasi ise yöneticilerin 
göreve gelmesinde eşsiz ve benzersiz bir metoda 
dayanır. Bu, serbest seçimdir. Seçimlerin çoğul-
cu olması ve en fazla oy alan kişinin ülkeyi yö-
netmesi liberal ilke ve değerlerle uyum içindedir. 
Nitekim çağdaş demokrasilerin tam ve doğru 

ismi “liberal demokrasi”dir. Liberal kelimesini 
daha doğrusu liberalizmin ona eklediği fikir ve 
değerleri ondan almak kaçınılmaz olarak de-
mokrasiden uzaklaşmaya yol açmaktadır. Libe-
ral düşünceden aldığı ilhamlarla demokrasi in-
san haklarını korumak ve devletin alanını sınırlı 
tutmak bakımından mevcut alternatiflerine göre 
daha üstündür. Bu elbette demokraside hiçbir 
problemin olmadığı anlamına gelmez ama mev-
cut alternatifler arasında demokrasi en iyiyi teş-
kil ve temsil eden bir rejimdir. 

Seçimle iktidara gelen siyasi partiler ve li-
derler de kusursuz olmaktan uzaktır. Her şeyden 
önce bütün siyasi liderler muazzam bir hırs, arzu 
ve azim sahibidir. Bunlar bir taraftan lider ol-
mak için gereklidir diğer taraftan da liderler için 
büyük bir risk teşkil eder. İkincisi siyasiler genel-
likle ülke için en iyinin ne olduğunu bildikleri 
inancındadır. Üçüncüsü gerek liderler gerekse 
geniş halk kitleleri devletin gücünün her şeye 
veya neredeyse her şeye yeteceği kanaatindedir. 
Bundan dolayı siyasiler özellikle iktidardakiler 
gitgide artan ve sınır tanımayan taleplerle karşı 
karşıya gelirler. Ayrıca çatışan toplumsal talepler 
problemi daima mevcuttur. Bütün bunlardan 
dolayı siyasetçilerin bilerek veya bilmeyerek yan-
lış politikalara imza atmaları mümkün ve hatta 
bazen kaçınılmazdır. 

Siyasetçiler de insandır ve her insan gibi 
doğru yanında yanlış, iyi yanında kötü yapma 
potansiyelleri vardır. Ancak siyasetçilere he-

En son 27 Haziran 2024’te 
bir Latin Amerika ülkesi olan 
Bolivya’da gerçekleşen darbeye 
karşı direniş Türkiye’de 15 
Temmuz darbe girişimine karşı 
gerçekleştirilen direnişin bir 
tekrarıydı.



14

ANALİZ 

s e t a v . o r g

Bir diğer sebep iktidara yönelik saldırının 
tüm halka karşı yapılmış olmasıdır. Darbeciler 
bir bakıma halkın yanlış siyasi tercih yaptığını 
iddia etmiş olmakta ve bu tercihin sonucuna 
karşı çıkmaktadır. Bu ciddi bir problemdir. 
Elbette halk yekpare, aynı inanca, değerlere ve 
tercihlere sahip bir bütün olmayıp doğal olarak 
çoğul bir yapıya sahiptir. Bu yüzden halk kitle-
leri arasında darbeyi destekleyenler de olabilir 
ama bütün mümkün ve muhtemel sonuçlar dü-
şünüldüğünde onların da darbeye karşı çıkması 
beklenir ve gerekir. Zira destekçi tavırları onla-
rın desteğini alarak iktidara gelecek siyasi ekip-
lerin de ileride benzer darbelerle karşılaşmasına 
hak ve zemin kazandırır. Başka bir deyişle dar-
beye destek veren aslında kendi ayağına kur-
şun sıkmış olur. Bu yüzden bir darbeye destek 
vermek bir bakıma bütün darbelere yol açmak 
anlamına gelir. 

Üçüncü sebep ise şimdiye kadar hemen hiç-
bir ülkede başarılı olmuş bir askeri yönetimin bu-
lunmamasıdır. Askeri darbe bir iktidarı işbaşından 
uzaklaştırabilir. Bunun birçok örneği var. Ama bir 
ülkenin askeri yönetim altında daha iyiye gitmesi 
söz konusu olamaz. Büyük bir ihtimalle her şey 
daha kötüye gider. Bunu darbeleri tecrübe etmiş 
ülkelerdeki (mesela Türkiye’deki) insanlar gayet iyi 
bilmektedir. Bu durum –bir ölçüde de olsa– as-
kerlerin mesleki formasyonu ile ilgilidir. Dünyayı 
silahlar açısından ve silahların gölgesinde gören 
insanların toplumsal hayatın gerçeklerini tam ola-
rak anlaması ve buna uygun politikalar yürütmesi 
–eğer imkansız değilse– çok zordur.

SONUÇ: DEMOKRASİNİN 
KALICI KAZANCI
15 Temmuz’da harika bir direniş gerçekleştiren 
Türkiye halkı darbelerin nasıl önlenebileceğinin 
çok güzel bir örneğini ortaya koymuştur. Tarihi-

sap darbelerle değil seçimlerle sorulur. Periyo-
dik, adil ve rekabetçi seçim bundan dolayı çok 
önemlidir. Başka bir deyişle demokrasi sandık 
olmadan olmayacağı gibi sandığın sonucuna 
saygı göstermemekle de olmaz. Bir ülkede se-
çimle gelen bir iktidarın olağan şartlarda yine 
seçimle gönderilmesi demokrasinin temel kura-
lıdır. Bu mümkün olduğu sürece yani bir ikti-
dar seçimle geldiği gibi seçimle gitmeyi de kabul 
ettiği sürece ona karşı silah gücüne dayanarak 
tehditlere veya saldırılara başvurmak yanlıştır. 
Çünkü çekilen silah sadece iktidara değil aynı 
zamanda demokrasiye ve halkın tercihlerine de 
doğrultulmuş olacaktır.

Darbenin halk tarafından ve üstelik silaha 
karşı silah kullanmadan önlenmesi ilginç ve iza-
ha ihtiyaç duyulan bir durumu ortaya çıkartıyor. 
Tepeden tırnağa silahlı ordu birliklerinin karşısı-
na elinde hiçbir silahı olmayan veya silahlanma 
bakımından onunla karşılaştırılamayacak kadar 
zayıf durumda olan halk kitleleri çıkıyor. Bir ta-
raf silahlı diğer taraf ise silahsız. Sonunda yenen 
taraf silahlı kanat değil silahsız kanat oluyor. Bu 
nasıl oluyor ve hangi sebepler böyle bir sonucun 
ortaya çıkmasına yol açıyor olabilir? 

En önemli sebep meşruiyet ile alakalıdır. 
Seçimle işbaşına gelen bir iktidar halkın olurunu 
almakla aynı zamanda büyük bir meşruiyet ka-
zanır. Bu durum iktidarı silahlı güçlere karşı öne 
çıkarır. Bu meşruiyet –resmi bir yapılanma olsa 
bile– darbeci orduları silahlı çetelere dönüştürür. 
Meşru bir güç ile gayrimeşru bir güç arasındaki 
mücadeleyi ise elbette meşru güç kazanır.

15 Temmuz’da harika bir direniş 
gerçekleştiren Türkiye halkı 

darbelerin nasıl önlenebileceğinin 
çok güzel bir örneğini ortaya 

koymuştur.
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mizde ilk defa bir darbe girişimi halkın silahsız di-
renişiyle önlenmiştir. Bunun darbelerin akışında 
ve ortaya çıkışında bir değişiklik meydana getire-
ceği her türlü şüpheden uzak bir gerçektir. 

Artık Türkiye’de bundan sonra potansiyel 
darbeciler darbe yapmaya girişmekte çok daha 
isteksiz olacaktır. Halkın direnmesi ihtimalini 
asla gözden uzak tutamayacaktır. Bu gerçek dar-

be girişimleriyle muhatap olan siyasetçileri de ce-
saretlendirecek ve darbelere karşı direnmelerini 
teşvik edecektir. Ayrıca Türkiye’nin sergilediği 
darbe önleme teknikleri –en son Bolivya’da ör-
neği görüldüğü üzere– tüm dünyada kullanıla-
caktır. Kısaca demokrasi, özellikle de Türkiye’de 
demokrasi, 15 Temmuz darbe girişiminden ol-
dukça kazançlı çıkmıştır. 
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15 Temmuz darbe girişiminin üzerinden sekiz yıl geçti. Bu darbe gi-
rişimi gerek darbeye kalkışan grubun nitelikleri gerekse siyasetin 
ve halkın direnişi ile bastırılmış olması sebebiyle özel bir ilgiyi hak 
ediyor. Bu analizde öncelikle darbeci grubun yapısı, darbecilerin 
bireysel ve kolektif kimliği, ideolojik duruşları ve çizgileri, darbeyi 
gerekçelendirme argümanları, örgütlenme biçimleri, yurt içi ve yurt 
dışı temasları, bağlantıları ve ittifakları ele alınmaktadır. Sonrasın-
da darbe girişiminin önlenmesinin nasıl mümkün olduğu ve önlen-
me biçiminin Türkiye’nin yanı sıra dünya ülkeleri için de çok mühim 
olduğunun altı çizilmektedir. Son olarak ise demokratik meşruiyet 
çerçevesinde bu darbe girişiminden çıkarılması gereken derslerin 
neler olduğu açıklanmaktadır. 
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